
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________  

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

Direzione: III “VIABILITA’ METROPOLITANA” 

 
OGGETTO: Lavori di realizzazione del nuovo Ponte di Caldera crollato a seguito dell'alluvione del 22 
novembre 2011. CIG n. 72696565E8 - CUP n. H61B13000600001. Accordo di programma del 27/03/2017. 
Determinazione di liquidazione € 159.639,73 da diverso utilizzo € 600.000,00 prestito pos 4521218 00 
Contributi agli investimenti CM Barcellona P. di Gotto per Nuovo ponte di Calderà. 
 

 
 

IL DIRIGENTE E RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 

PREMESSO: 
- che in data 27/03/2017 è stato sottoscritto il nuovo accordo di programma tra la Città Metropolitana di 

Messina ed il Comune di Barcellona P. di G. per la realizzazione del ponte di Calderà crollato a seguito 
dell’alluvione del 22 novembre 2011;  

- che Con determina sindacale n. 22 del 16/06/17, è stato nominato R.U.P. l'ing. Armando Cappadonia, Diri-

gente ad interim della III Direzione Viabilità Metropolitana della Città Metropolitana di Messina, a norma 
dell'art. 5 dell'accordo di programma;  

- che Con deliberazione della Giunta Municipale n. 228 del 26/07/17, è stato approvato in linea amministra-

tiva il progetto esecutivo dei lavori indicati in oggetto per l'importo complessivo di € 3.075.000,00, di cui € 

2.344.969,27 per lavori (inclusi € 35.279,62 per costi della sicurezza) ed € 730.030,73 per somme a disposi-

zione dell'Amministrazione, la cui spesa complessiva è assicurata come segue: in quanto ad € 2.475.000,00 

al cap. 3012 del bilancio di codesto Ente, e in quanto ad € 600.000,00 a carico della Città Metropolitana di 

Messina a termini dell'art. 4 dell'Accordo di programma sottoscritto tra i due Enti in data 27/03/17, con co-
pertura da diverso utilizzo mutuo Cassa depositi e prestiti;  

- che con Decreto Sindacale n. 172 del 15 giugno 2017 “Diverso utilizzo del mutuo Cassa DD. PP. pos. N. 

4521218/2008 è strato, tra l’altro, previsto che “ poichè si tratta di cofinanziamento di un progetto di oltre 3 

milioni di euro, il crono programma di spesa della risorsa finanziaria di € 600.000,00 in oggetto prevede che, 

non appena disponibile la risorsa, la stessa sarà trasferita al Comune di Barcellona Pozzo di Gotto per il suo 
utilizzo, prioritariamente alla restante somma del cofinanziamento”;  

- che Cassa depositi e prestiti ha già autorizzato il diverso utilizzo del prestito posizione 4521218 stipulato 

con la Città Metropolitana di Messina, giusta autorizzazione Uff. 12 prot. 13878 del 2017  nota cdp prot. RU 

U 2072152/17 del 27/06/2017 da destinare a Contributi agli investimenti – Comune di Barcellona Pozzo di 
Gotto per il nuovo ponte di Calderà;  

53 21/01/2022

61 26/01/2022



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

Considerato: 

- che con determina dirigenziale del IV Settore n. 373 del 07/10/19 (reg. gen. n. 2206 del 07/10/19) è stata 

dichiarata efficace l'aggiudicazione dei lavori in oggetto - effettuata con determina dirigenziale del VI Settore 

n. 315 del 21/08/19 (reg. gen. n. 1807 del 21/08/19) - all'impresa Ricciarello Giuseppe con sede legale in 

Roma Via Poli n. 29, int. 2 Partita I.V.A. n. 02987670839, con il ribasso del 30,621% sull'importo a base asta 

di € 2.309.689,65, per il corrispettivo netto di € 1.637.719,20 (compreso € 35.279.62 per oneri della sicurez-
za);  
- che è stato stipulato il contratto in data 26/11/19 (n. 6038 di repertorio), registrato presso l'Ufficio dell'A-

genzia delle Entrate di Messina in data 04/12/19 al n. 10041 - Serie IT, con il quale l'esecuzione dei lavori 

sopra citati è stata affidata all'impresa Ricciardello con sede legale in Roma Via Poli n. 29, int. 2 Partita 

I.V.A. n. 02987670839, con il ribasso del 30,621% sull'importo a base asta di € 2.309.689,65, per il corrispet-

tivo netto di  € 1.637.719,20 (compreso € 35.279,62 per oneri della sicurezza);  

- che in conseguenza dell’emergenza COVID – 19 e di evento alluvionale dell’agosto 2020,  che ha interessa-

to anche il territorio del Comune di Barcellona Pozzo di Gotto, si è reso necessario redigere perizia di varian-

te e suppletiva peri i lavori in oggetto; 
- che con Determinazione Dirigenziale n. 96 del 19/02/2020 Reg. Generale n. 475 del 21/02/2020 del Diri-

gente del IV Settore della Centrale Unica di Committenza Barcellona Pozzo di Gotto – Meri con la quale è 

stata approva l’anticipazione del 20% all’impresa esecutrice dei lavori per un importo di €. 327.543,84 per i 

lavori oltre IVA 22% per €. 72.059,64 per un totale complessivo di €. 399.603,48 all'impresa RICCIAR-

DELLO Costruzioni S.r.l. con sede in Roma Via Poli n. 29 - Partita I.V.A. n. 02987670839, con prelevamen-

to riportato nella deliberazione di Giunta Municipale n. 228 del 26/07/17; 

- che con Determinazione Dirigenziale n. 341 del 07/04/2020 del Dirigente e RUP della III Direzione Viabili-

tà Metropolitana della Città Metropolitana di Messina con la quale è stata fatta richiesta alla Cassa depositi e 

prestiti di liquidazione della quota di €. 440.057,94 da diverso utilizzo €. 600.000,00 prestito pos 

4521218 00 Contributi agli investimenti CM Barcellona P. di Gotto per Nuovo ponte di Calderà;    

- che con Determinazione Dirigenziale n.473 del 27/10/2020 Reg. Generale n. 3811 del 11/11/2020 del Diri-

gente del IV Settore della Centrale Unica di Committenza Barcellona Pozzo di Gotto – Merì con la quale è 

stato approvato il 1° S. A. L. all’impresa esecutrice per un importo totale complessivo, compreso IVA 22%, 

di € 377.208,00 all’impresa Ricciardello Costruzioni s. r. l. con Sede in Roma Via Poli n. 29 – Partita IVA n. 
02987670839 con prelevamento riportato nella delibera di Giunta Municipale n. 228 del 26/07/2017; 

- che con Determinazione Dirigenziale n.135 del. 17/05/2021 Reg. Generale n. 1299 del 17/05/2021 del Diri-

gente del IV Settore della Centrale Unica di Committenza Barcellona Pozzo di Gotto – Merì con la quale è 

stato approvato il 2° S. A. L. all’impresa esecutrice per un importo complessivo di € 126.026 incluso  IVA 

22%  all’impresa Ricciardello Costruzioni s. r. l. con Sede in Roma Via Poli n. 29 – Partita IVA n. 
02987670839 con prelevamento riportato nella delibera di Giunta Municipale n. 228 del 26/07/2017; 

- che con Determinazione Dirigenziale n. 586 del 22/09/2021 Reg. Generale n. 2118 del 22/09/2021  del Di-

rigente del IV Settore della Centrale Unica di Committenza Barcellona Pozzo di Gotto – Merì con la quale è 

stato approvato il 3° S. A. L. all’impresa esecutrice per un importo complessivo di € 275.476,00 incluso IVA 

22% all’impresa Ricciardello Costruzioni s. r. l. con Sede in Roma Via Poli n. 29 – Partita IVA n. 
02987670839 con prelevamento riportato nella delibera di Giunta Municipale n. 228 del 26/07/2017; 

- che con Determinazione Dirigenziale n. 449 del 01/07/2021 Reg. Generale n. 1660 del 01/07/2021 del Diri-

gente ad interim del V Settore della Centrale Unica di Committenza con la quale è stata approvata la perizia 

di variante e suppletiva per un importo complessivo netto di € 2.414.736,90 finanziata in parte dalla rimodu-

lazione delle somme a disposizione del quadro economico post-gara e per la restante parte, pari ad € 

159.639,73 dalla quota del ribasso d’asta della Città Metropolitana di Messina disponibile dal diverso ut ilizzo 

mutuo Cdp; 

 Datto atto: 

- che nel nuovo quadro economico rimodulato ed allegato alla Determinazione n. 449 del 01/07/2021, Reg. 

Generale. n. 1660 del 01/07/2021 di Approvazione della perizia di variante e suppletiva, la quota parte di 

economie a favore della Città Metropolitana di Messina in ordine all’utilizzo della quota parte di ribasso 

d’asta ed al netto del contributo dovuto al C.P.T. (Comitato Paritetico Territoriale), comprensiva dell’IVA sul 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

ribasso d’asta, ascende ad € 302,33, da cui ne consegue che l’importo dell’ulteriore contributo da finanziare 

attraverso il diverso utilizzo del prestito pos. 4521218 per l’intervento in oggetto e posto a carico della Città 
Metropolitana di Messina ascende complessivamente ad € 159.639,73;  

- che la somma di € 600.000,00 è già impegnata al capitolo n. 7229 imp. 1168 del Bilancio 2020 della Città 
Metropolitana di Messina con fondi da diverso utilizzo prestito Cdp;  

- che si rende quindi necessario avviare le procedure per chiedere alla Cassa Depositi e Prestiti l’erogazione 

della quota del finanziamento da diverso utilizzo del prestito pos 4521218 giusta autorizzazione Uff. 12 prot. 

13878 del 2017 nota cdp prot. RU U 2072152/17 del 27/06/2017 da destinare a Contributi agli investimenti 
– Comune di Barcellona Pozzo di Gotto per il nuovo ponte di Calderà;  

Ritenuto: 

- che i lavori di realizzazione del nuovo Ponte di Calderà crollato a seguito dell'alluvione del 22 novembre 

2011. CIG n. 72696565E8 - CUP n. H61B13000600001 di cui all’Accordo di programma del 27/03/2017 

sono stati ultimati; 
- che il collaudo strutturale del ponte è stato esitato favorevolmente e che l’infrastruttura stradale è stata 

aperta al pubblico transito; 

- che sono in corso le procedure di liquidazione del 4 SAL e perizia di assestamento somme per la liquida-

zione dello stato finale;  
Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

Visto lo Statuto Provinciale;  

Visto il Regolamento degli Uffici e Servizi;  

Visto il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con Del. n. 40/CC 
dell’08/04/2015;  

Verificata l’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di comportamento dei dipen-

denti della Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di 
cui alla L. 190 del 6/11/2012;  

DETERMINA  

Dare atto che con Decreto Sindacale n. 172 del 15 giugno 2017 “Diverso utilizzo del mutuo Cassa DD. PP. 

pos. N. 4521218/2008 è stato, tra l’altro, previsto che “poiché si tratta di cofinanziamento di un progetto di 

oltre 3 milioni di euro, il crono programma di spesa della risorsa finanziaria di € 600.000,00 in oggetto pre-

vede che, non appena disponibile la risorsa, la stessa sarà trasferita al Comune di Barcellona Pozzo di Gotto 

per il suo utilizzo, prioritariamente alla restante somma del cofinanziamento”;  

Dare atto che Cassa Depositi e Prestiti ha autorizzato diverso utilizzo del prestito pos 4521218 , Uff. 12 

prot. 13878 del 2017   nota cdp prot. RU U 2072152/17 del 27/06/2017, per €. 600.000,00 da destinare a 

Contributi agli investimenti – Comune di Barcellona Pozzo di Gotto per il nuovo ponte di Calderà;  

Preso atto che: 

-  con Determinazione Dirigenziale n. 96 del 19/02/2020 Reg. Generale n. 475 del 21/02/2020 del Dirigente 
del IV Settore della Centrale Unica di Committenza Barcellona Pozzo di Gotto – Merì è stata approvata 
l’anticipazione del 20% all’impresa esecutrice dei lavori per un importo di €. 327.543,84 per i lavori oltre 
IVA 22% per €. 72.059,64 per un totale complessivo di €. 399.603,48 all'impresa RICCIARDELLO Costruzioni 
S.r.l. con sede in Roma Via Poli n. 29 - Partita I.V.A. n. 02987670839, con prelevamento riportato nella deli-
berazione di Giunta Municipale n. 228 del 26/07/17;  

- con Determinazione Dirigenziale n.473 del 27/10/2020 Reg. Generale n. 3811 del 11/11/2020 del Di-
rigente del IV Settore della Centrale Unica di Committenza Barcellona Pozzo di Gotto – Merì con la quale è 
stato approvato il 1° S. A. L. all’impresa esecutrice per un importo totale complessivo, compreso IVA 22%, 
di € 377.208,00 all’impresa Ricciardello Costruzioni s. r. l. con Sede in Roma Via Poli n. 29 – Partita IVA n. 
02987670839 con prelevamento riportato nella delibera di Giunta Municipale n. 228 del 26/07/2017; 
- con Determinazione Dirigenziale n.135 del. 17/05/2021 Reg. Generale n. 1299 del 17/05/2021 del Di-
rigente del IV Settore della Centrale Unica di Committenza Barcellona Pozzo di Gotto – Merì con la quale è 
stato approvato il 2° S. A. L. all’impresa esecutrice per un importo complessivo di € 126.026 incluso  IVA 
22%  all’impresa Ricciardello Costruzioni s. r. l. con Sede in Roma Via Poli n. 29 – Partita IVA n. 
02987670839 con prelevamento riportato nella delibera di Giunta Municipale n. 228 del 26/07/2017; 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

- con Determinazione Dirigenziale n. 586 del 22/09/2021 Reg. Generale n. 2118 del 22/09/2021  del 
Dirigente del IV Settore della Centrale Unica di Committenza Barcellona Pozzo di Gotto – Merì con la qua-
le è stato approvato il 3° S. A. L. all’impresa esecutrice per un importo complessivo di € 275.476,00 incluso 
IVA 22% all’impresa Ricciardello Costruzioni s. r. l. con Sede in Roma Via Poli n. 29 – Partita IVA n. 
02987670839 con prelevamento riportato nella delibera di Giunta Municipale n. 228 del 26/07/2017; 
- con Determinazione Dirigenziale n. 449 del 01/07/2021 Reg. Generale n. 1660 del 01/07/2021 del Di-
rigente del V Settore della Centrale Unica di Committenza con la quale è stata approvata la perizia di va-
riante e suppletiva per un importo complessivo netto di €. 2.414.736,90, finanziata in parte dalla rimodu-
lazione delle somme a disposizione del quadro economico post-gara e per la restante parte, pari ad € 

159.639,73 dalla quota del ribasso d’asta della Città Metropolitana di Messina disponibile dal diverso uti-
lizzo mutuo Cdp; 
-  nel nuovo quadro economico rimodulato ed allegato alla Determinazione n. 449 del 01/07/2021, 
Reg. Generale. n. 1660 del 01/07/2021 di Approvazione della perizia di variante e suppletiva, la quota par-
te di economie a favore della Città Metropolitana di Messina in ordine all’utilizzo della quota parte di ri-
basso d’asta ed al netto del contributo dovuto al C.P.T. (Comitato Paritetico Territoriale), comprensiva 
dell’IVA sul ribasso d’asta, ascende ad €. 302,33 da cui ne consegue che l’importo dell’ulteriore contributo 
da finanziare attraverso il diverso utilizzo del prestito pos. 4521218 per l’intervento in oggetto e posto a 
carico della Città Metropolitana di Messina ascende complessivamente ad € 159.639,73 ;  
Inoltrare alla Cassa Depositi e Prestiti la richiesta di erogazione dell’importo di € 159.639,73 quale ulterio-
re  assegnazione del prestito pos. 4521218 giusta autorizzazione al diverso utilizzo Uff. 12 prot. 13878 del 
2017 nota Cdp prot. RU U 2072152/17 del 27/06/2017 da destinare a Contributi agli investimenti – Co-
mune di Barcellona Pozzo di Gotto per il nuovo ponte di Calderà, per l’importo complessivo di € 
599.697,67 quale quota parte del finanziamento a carico della Città Metropolitana di Messina della peri-
zia di variante e suppletiva dei lavori di realizzazione del nuovo Ponte di Caldera crollato a seguito dell'al-
luvione del 22 novembre 2011. CIG n. 72696565E8 - CUP n. H61B13000600001. Accordo di programma 
del 27/03/2017 ;  
Avviare, successivamente all’acquisizione al bilancio dell’ente dell’importo del diverso utilizzo da parte di 
Cassa depositi e prestiti, la procedura di trasferimento a favore del Comune di Barcellona Pozzo di Gotto 
del Contributo agli Investimenti per il nuovo ponte di Calderà giusta autorizzazione al diverso utilizzo del 
prestito della Città Metropolitana di Messina pos. 4521218 - Uff. 12 prot. 13878 del 2017  nota Cdp prot. 
RU U 2072152/17 del 27/06/2017 per l’importo complessivo di € 440.057,94 quale ammontare del finan-
ziamento a carico della Città Metropolitana di Messina;  
Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolari-
tà, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sot-
toscrizione del presente provvedimento;  
Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dal relativo regolamento sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui so-
pra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimo-
nio dell’ente;  
Dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
d.Lgs. n.  33/2013 e ss. mm. ii.;  
Rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile 
del procedimento è il Dott. Salvo PUCCIO;  
Trasmettere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della prenotazione finanziaria della spesa;  
Trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del IV Settore del Comune di Barcellona Pozzo di Got-
to; 
Disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio on-line.  

  

                                                                                                                                      IL DIRIGENTE  



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5 

 

                                                                                                                                (Dott. Salvo PUCCIO)                               

  

Allegati: Copia determinazioni liquidazione 1° - 2° e 3° S.A.L.; 

                   Copia determinazione Approvazione Perizia di variante e suppletiva; 
                   Copia collaudo statico. 

 
 
 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole.       

                                      Il Dirigente  
                                Dott. Salvo PUCCIO 

                                   _________________________ 

 


